1. Wenn nun in der Verbindung des Subjekts und Prädikats die Rückbeziehung des Prädikats auf das Subjekt durch das Reflexiv eingeleitet wird: so muss auch in dem attributiven Satzverhältnisse, welches ja aus der Verbindung des Subjekts und Prädikats hervorgegangen ist, und in welchem irgend ein Zustand oder eine Thätigkeit als ein dem Gegenstande zukommendes Merkmal beigelegt wird, die Rückbeziehung von dem attributiven Adjektiv oder Particip auf sein Substantiv ebenfalls, wie bei der Rückbeziehung des Prädikats auf sein Subjekt, mit dem Reflexiv angedeutet werden, weil das Substantiv den Gegenstand enthält, der sich in dem ausgesagten Zustande befindet oder die Thätigkeit ausübt. Hierbei ist jedoch festzuhalten, dass dieser Zustand, in dem der Gegenstand durch das Adjektiv oder durch das attributive Particip versetzt wird, mag dieses etwas der Haupthandlung Gleichzeitiges oder Vorangegangenes ausdrücken, bloß von dem Schriftsteller oder dem Redenden als dem denkenden und erkennenden Wesen in der Form eines Attributes dem Objekte beigelegt und ohne alle Rücksicht auf die Haupthandlung zuerkannt wird.

Si P. Scipionem, majorum suorum simillimum respublica tenere potuisset, certe non esset Pompejanus despicendus Senatus. Cic. Phil. 13, 14. *Plato ex materia in se omnia recipiente mundum esse factum censet a deo sempiternum.* Cic. Acad. 2, 37, 118.

Der mit „*majorum suorum simillimum*“ und „*in se omnia recipiente*“ bezeichnete Zustand wird bloß vom Schriftsteller oder Redenden, dem Cicero, dem „*Scipionem*“ und

der „*materia*“ ohne alle Rücksicht auf das Verb zuerkannt. Beides sind verkürzte reine attributive Sätze und können daher auch in solche wieder aufgelöst werden: „*qui majorum suorum simillimus erat*“ und „*quae in se omnia recipit*“.

Pompejus *M. Lepidum* ut socordem, inopem et majoribus *suis* dedecorum inculpavit. Tacit. Ann. 3, 32. Alii necessitatem adhibitam credebant a *principe* sceleris *sibi* conscio. Tacit. Ann. 13, 18. Pater super coenam quondam fungis *abstinentem* palam irriserat, ut ignarum sortis *suae* . Suet. Domit. 14. Sextus primores civitatis, criminando alios apud populum, *alios sua* ipsos invidia opportunos interemit. Liv. 1, 54. Neoptolemus his persuadet, ut securo fugae *suae Eumeni* superveniant. Just. 13, 8, 5. En habes *virum* dignum te atque avo *suo* Massinissa. Sall. Jug. 11. Socium sibi adjungit *Nabdalsam* hominem nobilem acceptumque popularibus *suis* . Sall. Jug. 70. Quinque stellas ferri eosdem cursus constantissime servantes disparibus *inter se motibus* videmus. Cic. Tusc. 1, 28, 68. *Quinctium* simul pugnans hortantemque *suos* incautum hasta transfigit. Liv. 26, 39. *Hunc* Istri in praetorio instrumentem atque adhortantem *suos* oppresserunt. Liv. 4, 2. Hannibal *Metapontinos* excitos sedibus *suis* et Lucanorum, qui suae ditionis erant, in Bruttium agrum traduxit. Liv. 27, 51. Hostes in Lucretium incidunt, *consulem* jam ante exploratis itineribus *suis* instructum et ad certamen intentum. Liv. 3, 8. Quintus Titurius, cum procul *Ambiorigem suos* cohortantem conspexisset, interpretem suum Cn. Pompejum ad eum mittit. Caes. b. g. 5, 36. Quis nunc ferat *oratorem* de infirmitate valetudinis *suae* praefantem? Tac. orat. 20. Oxartes trepidum diffidentemque rebus *suis Sysimithrem* coepit hortari. Curt. 8, 2. Alexander quidem *urbem* destitutam a *suis* intrat. Curt. 3, 1. *Hunc* (Mithridatem) Tigranes excepit diffidentemque rebus *suis* confirmavit. Cic. pro leg. Man. 9. Habetis *consulem* ex media morte non ad vitam *suam* , sed ad salutem vestram reservatum. Cic. Cat. 4, 9. Hier steht *suam* auch wegen des Gegensatzes zu *vestram* . *Galliam totam* hortatur ad bellum, ipsam *sua* sponte, suo judicio excitatam. Cic. Phil. 4, 3. Si nulla caritas erit, quae faciat *amicitiam ipsam sua sponte, vi sua, ex se et propter se* expetendam. Cic. de fin. 2, 26. *Animos* enim per *se* ipsos viventes non poterant complecti. Cic. Tusc. 1, 16, 37. Credamus igitur *Panaetio* a Platone *suo* dissentienti. Cic. Tusc. 1, 32, 79. Vereor enim, ne natura *animos* quoque dederit et corporum doloribus congruentes et separatim *suis* angoribus et molestiis implicatos. Cic. Tusc. 5, 1, 3. Itaque augurem *Tiresiam* , quem sapientem fingunt poetae, nunquam inducunt deplorantem caecitatem *suam* . Cic. Tusc. 5, 39, 115. His tu tam gravibus *concitationibus* tamque ipsis *inter se* dissentientibus atque distractis quem vacuum videris, hunc dubitabis beatum dicere? Cic. Tusc. 5, 15, 43. Intelligatur igitur, perturbationem jactantibus *se opinionibus* inconstanter et turbide, in motu esse semper. Cic. Tusc. 4, 10, 24. Hamilcar ut Carthaginem venit, multo aliter ac sperabat *rempublicam se* habentem cognovit. Corn. Nep. 22, 2. Atque hoc loquor de tribus his *generibus* rerum publicarum non turbatis atque permixtis sed *suum* statum tenentibus. Cic. de republ. 1, 28, 44. Concordi *populo* et omnia referenti ad incolumitatem et ad libertatem *suam* nihil esse immutabilis. Cic. de republ. 1, 32, 49. Occurrit nomen quasi patrium *regis* , ut ex se natis, ita consulentis *suis* civibus. Cic. de republ. 1, 35, 54. *Jugurtham* miserantem fortunas *suas* accedit. Sall. Jug. 62, 1.